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وقتی جهان را آب برد
نگاهی   به وضعیت سیل در نقاط مختلف جهان

سیل های ویرانگر، دردسر تازه جهان 

تا چند هفته پیش آتش سوزی های گسترده، نابودی منابع 
طبیعی و مرگ انسان ها در اثر موج های گرما مهم ترین 
اخبار جهان بودند و اکنون پدیده سیل، در نقطه مقابل 
خشکسالی و گرما، جهان را تحت تأثیر خود قرار داده است. 
اگرچه تشخیص دقیق عوامل تأثیرگذار بر ایجاد سیل ها 
به دلیل کمبود اطلاعات از سیل های بزرگی که در گذشته 
رخ داده اند کار دشواری است، اما به طور قطع گرمایش 
زمین و تغییرات اقلیمی به واسطه افزایش دفعات و شدت 
بارندگی ها نقشی کلیدی در تشدید این پدیده دارند و سیل های 
 بزرگ را به دردسری جدید برای جهان تبدیل ساخته اند.
وقوع سیل به عوامل مختلفی بستگی دارد. بارش باران، ذوب 
شدن توده های برفی، ساختار زمین یا توپوگرافی، و در نهایت 
میزان رطوبت خاک. هریک از این عوامل متناسب با نوع سیل 
می توانند در وقوع آن نقش مهم تری داشته باشند. برای مثال 
در سیل ناشی از طغیان رودخانه بارش شدید با ذوب شدن 
برف ها نقش مهم تری دارند و در سیلاب های ساحلی، وقوع 
توفان  های شدید در تشکیل سیلاب ها تأثیرگذارند. عواملی که 
در جاری شدن سیل، حتی در مناطقی که در مجاورت منابع 
آبی بزرگ قرار ندارند نقش اساسی دارند که اثرات آن بالارفتن 
سطح آب دریاها، گرمتر شدن زمین و سرعت گرفتن ذوب   
 یخ های قطبی و افزایش تعدد وقوع توفان های گرمسیری است.

همچنین گرمتر شدن هوا به معنی افزایش میزان تبخیر 
و افزایش رطوب هوا خواهد بود و هرچه رطوبت هوا 
بیشتر شود، احتمال بارش باران های شدیدتر و وقوع 
سیل هایی کوتاه تر اما با ش  بیشتر افزایش خواهد یافت؛ 
 سیل هایی که سرعت بالا  و قدرت تخریب زیادی دارند.
باتوجه به تمامی این عوامل، افزایش دمای زمین به آن معنی 
است که تعدد وقوع توفان های کوتاه اما مخرب رو به افزایش 
است. پژوهش های محققان در »برنامه انعطاف پذیری اقلیمی« 
در انگلستان نشان می دهد اگر روند تغییرات اقلیمی همینطور 
ادامه پیدا کند، تا سال2080 قرار است تعداد وقوع توفان ها با 
قدرت بارش 30میلی متر در ساعت 5برابر شود. همچنین با 
توجه به عوامل ایجاد کننده سیلاب های شدید و آتش سوزی های 
گسترده ای که در هفته های اخیر در اروپا و آمریکا رخ داده است، 
می توان انتظار وقوع سیل های مخرب بزرگی را در این مناطق 
داشت، مشابه آنچه سال گذشته شمال و غرب اروپا را درنوردید 
و منجر به مرگ صدها نفر در آلمان، بلژیک، هلند، لوکزامبورگ 
و سوئیس شد. دانشمندان پیش بینی کرده اند درصورت تداوم 
تغییرات اقلیمی، تا سال2100 سیلاب ها می توانند سالانه 
48میلیارد یورو به اروپا آسیب وارد کنند، یعنی حدود 6برابر 
مبلغ 7.8میلیارد یورویی خسارتی که امروزه سیل به اروپا وارد 
می کند. همچنین پیش بینی شده است در همین بازه زمانی آمار 

قربانی های سیل در اروپا به 350هزار نفر خواهد رسید.

نگاه

نما

گزارش

در سال2021 وقوع بیش از 50سیل شدید و مرگبار در سرتاسر 
جهان، خسارت مالی درحدود 82میلیارد دلار به بار آورد. 
این رقم بخش کوچکی از 270میلیون دلار خسارتی است که 
مجموع فجایع و سوانح طبیعی به جهان وارد کرده است. گزارش 
شرکت های جهانی بیمه نظیر مؤسسه »سوئیس ر« حاکی از آن 

است که روند خسارات مالی ناشی از سیل و دیگر فجایع طبیعی 
در جهان، روندی افزایشی است؛ پیش بینی که تداوم وقوع سیل و 
دیگر پدیده های طبیعی مخرب جهان در ماه های اخیر آن را تأیید 
می کند. سیل های اخیر در ادامه رویدادهای مشابهی رخ داده اند که 
در سال های گذشته در استرالیا، غرب اروپا، چین و هند رخ داده اند 

و نشان از آن دارند که تغییرات اقلیمی درحال افزایش تعداد دفعات 
وقوع این فجایع هستند. گزارش جدید هیأت بین دولتی تغییرات 
اقلیمی سازمان ملل به این نتیجه رسیده است که با افزایش دمای 
زمین، شدت وقوع توفان های سهمگین و در نتیجه وقوع سیل در 

جهان رو به افزایش گذاشته است. 

بارندگی های شدید طی ماه های اخیر دست کم 3کشور در قاره 
آفریقا را درگیر سیل و خسارات شدید ناشی از آن ساخته  است. 
در نیجر و نیجریه، با آغاز فصل بارندگی از اواخر خردادماه تاکنون 
دست کم 20نفر در اثر وقوع سیل و تخریب خانه های مسکونی 
جان خود را از دست داده اند، صدها خانه و ساختمان دولتی 
تخریب شده و ده ها هزار نفر در اثر وقوع سیل در این کشور 
آسیب دیده و آواره شده اند. جدیدترین مورد وقوع سیل در 
قاره آفریقا اما در آفریقای مرکزی رخ داده است. هفته گذشته 
وقوع سیل در اثر بارش شدید باران منجر به آب گرفتگی شدید 
»بانگویی« پایتخت این کشور شد. در اثر وقوع این سانحه، 
دست کم 13نفر کشته یا مفقود شده، صدها ساختمان مسکونی 

تخریب و هزاران نفر آواره شده اند.

آفریقا
طی 2ماه گذشته مناطق مختلف در 
آمریکای شمالی درگیر وقوع سیل 
شده اند. وقوع سیل شدید در ایالت 
مونتانا حدود 2ماه پیش منجر به 
تخریب جاد ها و پل های زیادی شد 
و خانوارها در محله های مختلف 
بخش جنوبی این ایالت در خانه های 
خود گرفتار شدند. پس از آن ایالت 
ویرجینیا 2هفته پیش درگیر سیل 
شد، رویدادی بدون خسارت جانی که 
در اثر آن صدها خانه آسیب دیدند. در 
پی ادامه سیلاب ها، ایالت های کلرادو 
و آریزونا و به تازگی ایالت میزوری هم 
در هفته های اخیر درگیر سیل شده  اند. 
ویرجینیا، ویرجینیای غربی و کنتاکی 
جدیدترین مناطق آمریکا هستند که 
به دلیل وقوع سیل در آنها وضعیت 
اضطراری اعلام شده است. در اثر 
وقوع سیل در کنتاکی دست کم 8نفر 
جان خود را از دست داده و دسترسی 
ده ها هزار نفر به برق قطع  و  موجب 

تخریب جاده ها و پل ها شده است.

آمریکای 
شمالی

استرالیا در ماه های اولیه سال جاری 
با بارش بی سابقه باران مواجه شد و 
سیلاب های ناشی از آن براساس گزارش 
شرکت بیمه مونیخ، خسارتی برابر 
6.6میلیارد دلار به این کشور وارد کرد. 
با این  همه وقوع سیل در این منطقه 
محدود به ماه های اول سال نبود. در ماه ها 
و هفته های اخیر در مناطق کوئینزلند و 
نیو ساوت ولز دست کم یك نفر جان خود 
را در این سیل از دست داده و ده ها هزار 
نفر به خاطر جاری شدن سیل از محل 

سکونت خود تخلیه شده اند.

طی یك ماه گذشته در منطقه آسیا بارش شدید باران منجر به وقوع سیلاب های شدید و مرگبار شده است. مالزی، پاکستان، 
هند، عمان، افغانستان، اندونزی، چین، فیلیپین، تایلند، ایران و یمن کشورهایی هستند که از ابتدای ماه جاری تا کنون 
درگیر جاری شدن سیل های شدید بوده اند. صدها نفر در این رویدادها جان خود را از دست داده و هزاران نفر به صورت 
مستقیم از وقوع سیل ها آسیب دیده و یا مجبور به ترک خانه های خود شده اند. پاکستان، یمن و ایران جدیدترین کشورهای 
این منطقه هستند که درگیر وقوع سیل شده اند. در پاکستان طی 5هفته اخیر بیش از 200نفر در اثر سیل یا رانش زمین جان 
خود را از دست داده اند. در یمن بارش شدید باران های فصلی طی روزهای اخیر منجر به مرگ 14نفر، مجروح شدن ده ها 
نفر و تخریب ساختمان  ها و معابر شده است. در ایران هم بارش ناگهانی باران های شدید تابستانی در استان های مختلف با 

جاری شدن سیلاب  همراه شده و علاوه بر تخریب خانه ها و معابر، بسیاری از هموطنان را درگیر خود کرد.

منطقه سوچی روسیه در روزهای گذشته برای دومین بار شاهد 
وقوع بارش های شدید و روان شدن سیل بوده است، به حدی 
که در این شهر وضعیت اضطراری اعلام شده است. سوچی 
ماه گذشته هم با وقوع سیل درگیر بود و دست کم 2نفر در این 
رویداد جان خود را از دست دادند. علاوه بر روسیه، شمال غرب 
ترکیه و جنوب اتریش در منطقه اروپا در 2ماه اخیر درگیر سیل 
بوده اند. دست کم 3نفر در این 2رویداد کشته یا مفقود شدند و 

صدها نفر مجبور به تخلیه مناطق سیل زده شدند.

آسیا

روسیه 
و اروپا

اقیانوسیه

دردسرهای رود یانگ تسه
یکی از وحشتناک ترین و مرگبارترین سیل های جهان 
مربوط به طغیان رودخانه یانگ تسه در چین است. البته این 
رودخانه بارها در تاریخ باعث سیل های مختلف در این کشور 
و کشته شدن هزاران نفر شده است. در تاریخ 18اوت1۹31 
میلادی، طغیان این رودخانه باعث کشته شدن حدود 
حدود 3.7میلیون نفر در سیل شد. این تلفات این سیل را 
به عنوان مرگبارترین سیل جهان در تاریخ ثبت کرد. سیلاب 
رود یانگ تسه در چین یکی از مخرب ترین بلایای طبیعی 
تاریخ بشریت شناخته می شود که از لحاظ تعداد قربانیان 
نیز بیشترین آمار را به خود اختصاص داده است. پس از یک 
دوره بارندگی های شدید این رودخانه که جمعیت زیادی را 
در کنار خود سکونت داده بود، طغیان کرده و با در بر گرفتن 
حدود 12۹5کیلومترمربع از مساحت خشکی های اطراف 
خود، نیم میلیون از جمعیت ساکن در کناره خود را مجبور 
به تخلیه فوری کرد. با وجود این، آب کشنده ترین عامل در 
این حادثه طبیعی نبود بلکه بیشترین مرگ ومیرها به دلیل 
بحران غذایی و شیوع بیماری ها پس از وقوع سیل رخ داد. 
دولت چین به دلیل درگیری در جنگ های داخلی قادر به 

کنترل این بیماری ها نبود.

وقتی رود زرد طغیان کرد
یکی دیگر از سیل های مرگبار جهان، مربوط به رود زرد 
است که باز هم در چین قرار دارد. »خوانگ خه« که با نام 
رود »زرد« شناخته می شود از لحاظ تاریخی، مرگبارترین 
رود جهان محسوب می شود. این رود همچنین به دلیل 
قربانیان زیادی که از میان جمعیت محلی اطراف خود 
گرفته، لقب »اندوه چین« را نیز به خود اختصاص داده 
است. این رود 4828کیلومتری از کوه های »چینگهای« 
 چین منشا گرفته و در سراسر شمال چین راهی پر 

پیچ و خم را طی می کند.
در 28سپتامبر سال1887 میلادی، بارندگی های شدید 
موجب طغیان آب از سدی شد که بر سر راه این رودخانه 
برای محافظت از مردم محلی ساخته شده بود. طغیان این 
سد موجب زیر آب رفتن حدود 12۹هزار و500کیلومترمربع 
از مناطق اطراف آن، آوارگی 2میلیون نفر و کشته شدن 

۹00هزار نفر در یک چشم  بر هم زدن شد.
همچنین قحطی و بیماری های پس از سیل  که یکی از 
بدترین بحران های انسانی در طول تاریخ شمرده می شود، 

جان بسیاری را در مناطق سیل زده چین گرفت.

روز سیل


